
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

28.01.2025                                                                                                   № 233 

 

 

Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, плана мероприятий («дорожной 

карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства и ключевых показателей эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса в администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025 

год 

 

 

 

В целях реализации Национального плана («дорожной карты») 

развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 

02.09.2021 № 2424-р, в соответствии с постановлением администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 01.02.2021 

№ 128 «О создании и организации в администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1. Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 



2 

 

  

1.2. План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков 

нарушений антимонопольного законодательства в администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Ключевые показатели эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса в администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025 год согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Руководителям структурных подразделений администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области обеспечить 

исполнение и мониторинг выполнения Плана мероприятий («дорожной 

карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской 

области в 2025 году.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации - начальника Финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области С.А.Солуянову. 

 

 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 
Л.В.Калачева 

2-12-57 



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 28.01.2025 № 233 

 

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства 

в администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год 

№ 

п/

п 

Описание рисков Причины рисков и их оценка Мероприятия по 

минимизации и устранению 

рисков 

Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

повторного 

возникнове

ния рисков 

Уровень 

риска 

1. Нарушения при 

проведении закупок 

товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд; 

нарушение порядка и 

сроков размещения 

документации о закупке 

 

1. Некорректный выбор способа 

определения поставщиков по срокам, 

цене, объему, особенностям объекта 

закупки, конкурентоспособности и 

специфики рынка поставщиков. 

2. Утверждение извещения о закупке с 

нарушением требований к объекту 

закупки, влекущее за собой ограничение 

количества участников. 

3. Нарушение порядка определения и 

обоснования начальной (максимальной) 

цены контракта, определения победителя 

закупки. 

1. Усиление контроля за 

подготовкой извещения на 

стадии направления 

заказчиком заявки на 

проведение закупки. 

2. Повышение квалификации 

сотрудников. 

Отсутствуют Возможен 

 

Низкий 

2 Принятие нормативных 

правовых актов и 

осуществление действий 

(бездействия), которые 

приводят или могут 

привести к недопущению, 

ограничению, 

1. Необоснованное препятствование 

осуществлению деятельности 

хозяйствующих субъектов; создание 

дискриминационных условий. 

2. Заключение договоров в приоритетном 

порядке, предоставление 

1. Анализ выявленных 

нарушений антимонопольного 

законодательства. 

2. Анализ нормативных 

правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, 

Отсутствуют Возможен Незначитель

ный 



2 

 

  

 

______________________ 

 

 

 

устранению конкуренции, 

за исключением 

предусмотренных 

федеральными 

нормативными 

правовыми актами 

случаев принятия актов и 

(или) осуществления 

таких действий 

(бездействий) 

хозяйствующему субъекту доступа к 

информации в приоритетном порядке. 

3. Установление для приобретателей 

товаров, работ, услуг ограничений 

выбора хозяйствующих субъектов, 

которые их предоставляют; дача 

хозяйствующим субъектам указаний о 

приобретении товара, работ и услуг, за 

исключением случаев, предусмотренных 

законодательством РФ. 

при необходимости 

инициирование внесения в них 

изменений; проведение 

публичных консультаций на 

стадиях разработки и 

согласования. 

3. Мониторинг и анализ 

практики применения 

антимонопольного 

законодательства. 

3. Нарушение срока и 

порядка оказания 

муниципальных услуг, 

затягивание (препятствие) 

процедуры 

предоставления 

муниципальной услуги, 

запрос недопустимых 

документов или сведений, 

необоснованный отказ в 

предоставлении 

муниципальной услуги 

1. Недостаточный уровень внутреннего 

контроля за предоставлением 

муниципальных услуг. 

2. Предоставление преимуществ 

отдельным хозяйствующим субъектам. 

 

Усиление контроля за сроками 

и порядком оказания 

муниципальных услуг, 

соблюдение административных 

регламентов, разработка 

внутренней системы 

дополнительного контроля за 

соблюдением сроков и порядка 

оказания муниципальных 

услуг. 

Отсутствуют Возможен 

 

Незначитель

ный 

4. Подготовка ответов на 

обращения физических и 

юридических лиц с 

нарушением сроков, 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

1. Высокая загруженность сотрудников 

администрации. 

2. Недостаточный уровень внутреннего 

контроля. 

Усиление контроля за сроками 

рассмотрения обращений 

физических и юридических 

лиц, изучение и соблюдение 

регламентов сотрудниками 

администрации. 

Отсутствуют Возможен 

 

Незначитель

ный 



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 28.01.2025 № 233 

 

 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства  

в администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год 
№

п/п 

Мероприятие Описание действий Показатель Срок Ответственный 

1. Систематическое 

повышение квалификации 

сотрудников. 

- Повышение квалификации сотрудников 

в рамках действующих должностных 

обязанностей. 

Отсутствие выявленных 

контрольными органами 

нарушений антимонополь-

ного законодательства 

постоян

но 

Руководители 

структурных 

подразделений 

2. Контроль при проведении 

закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных 

нужд. 

- Усиление контроля за подготовкой 

извещения о закупке на стадии 

направления заказчиком заявки на 

проведение закупки; повышение 

квалификации работников, осуществление 

внутреннего контроля. 

- Мониторинг и анализ практики 

применения антимонопольного 

законодательства. 

Отсутствие выявленных 

контрольными органами 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 

 

постоян

но 

 

 

 

 

Отдел 

муниципальных 

закупок 

3. Контроль проектов 

нормативных правовых 

актов на стадии 

согласования по 

соблюдению 

- Размещение на официальном сайте 

администрации округа проектов 

нормативных правовых актов на предмет 

прохождения процедуры 

антимонопольного законодательства. 

Отсутствие выявленных 

контрольными органами 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 

постоян

но 

Руководители 

структурных 

подразделений 

 

Правовое 



2 

 

  

антимонопольного 

законодательства; 

недопущение принятия 

нормативных правовых 

актов, которые приводят к 

ограничению 

конкуренции, за 

исключением 

предусмотренных 

федеральными 

нормативными правовыми 

актами случаев принятия 

актов. 

Осуществление сбора и анализа 

представленных замечаний и 

предложений организаций и граждан по 

проектам нормативных правовых актов. 

- Проведение оценки регулирующего 

воздействия нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности. 

- Направление проектов нормативных 

правовых актов в Богородскую городскую 

прокуратуру для проведения правовой и 

антикоррупционной экспертиз. 

- Консультирование муниципальных 

служащих администрации по вопросам, 

связанным с соблюдением требований 

антимонопольного законодательства при 

подготовке проектов нормативных 

правовых актов. 

 управление 

 

 

 

 

 

4. Анализ нормативных 

правовых актов на 

предмет соблюдения 

антимонопольного 

законодательства. 

- Размещение на официальном сайте 

администрации округа перечня 

нормативных правовых актов 

администрации округа. 

- Размещение уведомления о начале сбора 

замечаний и предложений организаций и 

граждан по перечню актов. 

- Сбор и анализ представленных 

замечаний и предложений организаций и 

граждан по перечню нормативных 

правовых актов. 

Отсутствие выявленных 

контрольными органами 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 

 

ежегодн

о 

Экономический 

отдел управления 

экономического 

развития, 

промышленности 

и 

предприниматель

ства 

5. Контроль за сроками и 

порядком оказания 

муниципальных услуг, 

разработка внутренней 

- Четкая регламентация предоставления 

муниципальных услуг (своевременные 

разработка, анализ и актуализация 

административных регламентов). 

Отсутствие жалоб на порядок 

оказания муниципальных 

услуг и сроков их 

исполнения. Устранение 

постоян

но 

Руководители 

структурных 

подразделений 



3 

 

  

системы дополнительного 

контроля за соблюдением 

сроков и порядка оказания 

муниципальных услуг. 

- Подготовка предложений для включения 

в план мероприятий по снижению 

комплаенс-рисков по разработке 

внутренней системы дополнительного 

контроля за соблюдением сроков и 

порядка оказания муниципальных услуг. 

выявленных контрольными 

органами нарушений 

антимонопольного 

законодательства. 

6. Усиление контроля за 

сроками подготовки 

ответов на обращения 

физических и 

юридических лиц. 

- Анализ подготовки ответов на 

обращения граждан и юридических лиц за 

прошедший год. 

- Анализ выявленных нарушений 

антимонопольного законодательства при 

подготовке ответов на обращения 

физических и юридических лиц. 

- Подготовка предложений для включения 

в план мероприятий по снижению 

комплаенс-рисков по разработке 

внутренней системы дополнительного 

контроля за соблюдением сроков и 

порядка подготовки ответов на обращения 

физических и юридических лиц. 

Своевременная и 

качественная подготовка 

ответов на обращения 

физических и юридических 

лиц. Устранение выявленных 

контрольными органами 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства. 

постоян

но 

Руководители 

структурных 

подразделений 

 

__________________ 

 



 

Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 28.01.2025 № 233 

 

 

 

Ключевые показатели эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса в администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025 год 

 

1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области (далее – администрация округа) по 

сравнению с годом, предшествующим отчетному году.  

2. Доля проектов нормативных правовых актов администрации округа, 

в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства. 

3.  Доля нормативных правовых актов администрации округа, в 

которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.  

4.  Доля сотрудников администрации округа, в отношении которых 

были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 

законодательству и антимонопольному комплаенсу.  

 

________________ 


